1

平顶山市房产事务中心
关于印发平顶山市住宅小区业主委员会

（物业管理委员会）申请使用物业专项维修资金
办事指引（试行）的通知

各县（市、区）物业管理部门、市住房保障中心，各有关单

位：

为进一步规范物业专项维修资金使用管理，市房产事务

中心制订了《平顶山市住宅小区业主委员会（物业管理委员

会）申请使用物业专项维修资金办事指引（试行）》，并经

市政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

各县（市）、石龙区可参照执行。

2024 年 月 日

2

平顶山市住宅小区业主委员会（物业管理委员会）

申请使用物业专项维修资金办事指引（试行）

为进一步规范物业专项维修资金使用管理，根据《住宅

专项维修资金管理办法》（建设部、财政部令第 165 号）、

《河南省物业管理委员会工作办法（试行）》（豫建行规

﹝2023﹞6 号）等有关规定，遵循节约合理、方便快捷、公

开透明、受益人和负担人相一致的原则制定本指引。

一、适用范围

本指引适用于平顶山市行政区域内已归集物业专项维

修资金的住宅小区，涉及共用部位、共用设施设备保修期满

后的维修、更新和改造申请使用物业专项维修资金的活动。

本指引同样适用于住宅小区庭院环境改善、安全防范设

施补建、助老助残设施增设、电梯加装等。

二、申请主体

依法产生并备案的业主委员会（物业管理委员会）（以

下简称业委会（物委会））负责使用物业专项维修资金的申

请办理。申请办理同时应当有物业专项维修资金列支范围内

业主代表的参与和监督。

三、适用条件

同时满足以下条件的，业委会（物委会）可以启动申请

使用程序：（一）维修事项属于物业的共用部位、共用设施

设备；（二）维修涉及部位、设施设备保修期已满；（三）

物业专项维修资金归集齐全；（四）物业专项维修资金现有

余额大于申请使用金额。

累计申请使用金额不得超过首期缴存额的 70%，物业专

项维修资金余额不足的，由涉及范围的相关利益业主按照各

自拥有房屋建筑面积的比例另行补交。

涉及范围的相关利益业主尚未缴存物业专项维修资金

3

的，应以补交方式承担此次使用事项所应分摊的费用。

四、办理程序

（一）一般程序

1、制定方案

业委会（物委会）提出维修计划建议，制定《维修、更

新和改造方案》及相应的维修预算。前期勘察、鉴定、检测、

设计、招标、监理、预结算编审等活动所产生的费用，可以

列入维修成本。

2、业主确认

《维修、更新和改造方案》应当经物业专项维修资金列

支范围内专有部分面积占三分之二以上的业主且人数占三

分之二以上的业主参与表决，参与表决专有部分面积过半数

且参与表决人数过半数的业主同意，并在小区明显位置进行

公示，公示时间为 7 日以上。

3、办理备案

业主表决通过《维修、更新和改造方案》后，业委会（物

委会）到项目所在地的物业专项维修资金管理机构办理物业

专项维修资金使用备案。

4、施工维修

完成备案后，业委会（物委会）通过比选或公开招标选

择施工单位，经公示后施工。

5、竣工验收

工程竣工后，业委会（物委会）应当组织业主、施工企

业、监理单位对工程进行验收，并签署《维修、更新和改造

工程验收报告》。《维修、更新和改造工程验收报告》应有

业主代表签字。

6、资金拨付

业委会（物委会）向物业专项维修资金管理机构提出资

金拨付申请。要件齐全的，费用从相关业主个人账户中分摊

4

扣减（分摊费用按照业主房屋建筑面积进行计算）。

（二）应急程序

发生危及房屋使用和人身财产安全的紧急情况，需要立

即对住宅共用部位、共用设施设备进行应急维修的，可以不

经过业主表决程序，由业委会（物委会）直接实施应急维修，

项目所在地的住建部门、维修资金管理机构应予以指导。

五、其他

（一）业委会（物委会）应当对申请使用物业专项维修

资金相关材料的真实性、合法性、有效性负责。

（二）按规定应当公示的内容，由业委会（物委会）应

将有关材料在物业管理区域内显著位置张贴公示。公示时间

不应少于 7 日，公示情况应当留存影像材料。业主对公示材

料有异议的，业委会（物委会）应予以解释或澄清。业主提

出合理化建议的，应当予以采纳。

（三）申请使用金额在 3 万元以下的申请人在确定维修

方案前进行三家以上施工意向单位的询价，可采用比选方式

选择施工单位；申请使用金额在 3 万元以上 20 万元以下的

申请人在确定维修方案前组织造价咨询机构对预算进行审

价，可采用比选方式选择施工单位；申请使用金额在 20 万

元以上的申请人在确定维修方案前组织造价咨询机构对预

算进行审价，采用公开招标方式选择施工单位。

（四）相关业主拒不承担物业共用部位和共用设施设备

维修、更新和改造费用的，业委会（物委会）或者利益相关

人可以向人民法院提起诉讼。

（五）本通知自 2024 年 月 日起施行。